CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações sobre o uso indevido do carro oficial da
prefeitura municipal de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  as  notícias  divulgadas  da  exoneração do
assessor do gabinete do prefeito que foi em viagem para o litoral com o
carro oficial da prefeitura.

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações sobre o uso indevido do carro oficial do município:

• Houve  autorização  para  o  assessor  dirigir  o  carro?  Quem
autorizou?

• Qual foi o destino da viagem?
• Como teve acesso às chaves do carro?
• É habilitado? (Solicito vistas da habilitação)
• Como tirou o carro da garagem da prefeitura?
• O carro ficou estacionado fora da garagem do Paço Municipal no

período noturno?
• Houve  invasão  indevida  de  algum  assessor  do  prefeito  (pular

muro)?
• O prefeito tinha ciência do uso indevido do carro?
• Os carros oficiais não teriam que ser dirigidos pelos motoristas

concursados?  Se  não,  quem  são  os  assessores  autorizados  a
dirigir os veículos, haja vista que são patrimônio público?

• Quais foram as providências tomadas?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 11 de fevereiro de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003200360030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-10T17:54:38-0300